çalışmada kelâmî eserlerin dışında diğer eserlerden de istifade edilmiştir.

Kelâm ilminde dönemlendirme yapıldığında her mezhebin kendi iç

dinamikleri göz önünde bulundurulur. Çalışmanın konusu olan Ehl-i sünnet kelâmı

ise mütekaddimîn ve müteahhirîn olmak üzere iki kısımda incelenebilir. Gazzâlî’nin

(ö. 505/1111) hocası Cüveynî (ö. 478/1085) mütekaddimîn döneminin son kelâmcısı

iken; Gazzâlî ile birlikte müteahhirîn dönemi başlamaktadır. Çalışmanın kapsamını

oluşturan dönem ise mütekaddimîn dönemidir. Bu dönem, Kelâm ilminin konularının

ilk defa tartışıldığı bir dönemdir. Bu sebeple bu dönemin araştırılması sonraki

Ebû Hanîfe’nin bu yaklaşımı çalışma açısından önemlidir. Çünkü erken

dönem kaynaklar açısından kerâmet ilk defa bu eserde ıstılah manasıyla

kullanılmıştır.

Diğer bir eser ise İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) el-Faṣl fi’l-milel ve’l-ehvâʾ

ve’n-niḥal adlı eseridir. İbn Hazm genel kabule aykırı bir şekilde kerâmet olaylarına

yaklaşmıştır. Onun Eş’arîlere karşı sergilediği sert tutum konumuz açısından

önemlidir. Genellikle Eş’arîlerden farklı düşündüğü gibi kerâmet konusunda da

onlardan farklı düşünmekte ve onları eleştirmektedir. İbn Hazm kerâmet konusunda

kendine özgü bir yaklaşım ortaya koymuştur. Bu sebeple onun görüşleri çalışma

açısından önem arz etmektedir.

Bir başka temel kaynak Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) el-Beyân adlı eseridir.

Bâkıllânî bu eserinde mucize, kerâmet ve sihir arasındaki farklara değinmektedir.

Ayrıca eserde, yaşadığı asırda Maliki mezhebi içerisinde mümtaz bir konuma sahip

olan İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî’nin (ö. 386/996) görüşlerine yer vermesi, çalışma

açısından eseri daha da önemli kılmaktadır.

Diğer bir temel kaynağımız Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037) el-Fark

beyne’l-fırak ve Usûlü’d-dîn adlı eserlerdir. Bağdâdî mucize ve kerâmetin hakikatine

değinerek aralarındaki farkı ortaya koymaya çalışmıştır. O, mucize ve kerâmet

arasındaki farkları maddeler halinde zikrederek sistemli bir bilgi sunmaktadır. Bunu

yaparken de Mu’tezile’nin görüşlerini eleştirmektedir. Dolayısıyla çalışmada, onun

verdiği bilgilerden mucize ve kerâmet arasındaki farkı açıklama hususunda

yararlanılmıştır.

İmâmü’l Harameyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) Kitâbü’l-İrşâd adlı eseri de

çalışma için önemlidir. Cüveynî kerâmeti kabul edenleri üç sınıfa ayırarak bunların

hatalarını eleştirmektedir. Ona göre bahsedilen bu üç sınıfın kerâmet anlayışları

doğru değildir. Hataları ortaya koyduktan sonra kendi görüşünü zikreder. Ayrıca

eserinde Mu’tezile’nin iddialarına karşı cevap vermektedir.

Mâtürîdîyye ekolünün ilk temsilcilerinden sayılan Hakîm es-Semerkandî’nin

(ö. 342/953) Sevâdü’l-Azam adlı eseri de konu açısından önemlidir. Semerkandî

eserinde kerâmeti ayrı bir başlık altında incelemiştir. O, kerâmeti kabul etmeyenlere

karşı sert bir tutum sergilemektedir. Bu durum, onun konu hakkındaki kanaatini elde

etmemiz açısından önemlidir.

Çalışmada Mâtürîdîliğin önde gelen kelâmcılarından Ebu’l-Mu’in en-

Nesefî’nin (ö. 508/1115) Tebsıratü’l-Edille, et-Temhîd li-Kavâidi’t-Tevhîd ve

olduğunu iddia eden insanlara atfedilmesi karışıklığa sebep olurdu. Bu ise din

konusunda bir kapalılığa yol açardı. Bu durum ise Allah’ın bize yönelik vaadine ve

doğruyu yanlıştan ayırt edip bize açıkladığını haber vermesine aykırıdır.

2-) Eş’arî Ekolünde Kerâmet

Ekolün ismini aldığı Ebü’l Hasen el-Eş’arî (ö. 324/935)’nin eserlerini

incelediğimizde kerâmet hakkında detaylı bir bilgi ile karşılaşamadık. Ancak Eş’arî,

velî kulun elinde meydana gelen olağanüstü hallerden âyet kavramını kullanarak çok

az da olsa bahsetmiştir. Ona göre Allah’ın bazı kullarını seçip, onlara kerâmet türü

olağanüstülükler vermesi imkân dâhilindedir.188 Eş’arî’nin kerâmeti kabul etmesi

kendisinden sonra ismiyle adlandırılan ekol mensuplarını da etkilemiş ve kerâmet

Eş’arî kelâm eserlerinde genel olarak yerini almıştır. Eş’arî ekole mensup Bâkıllânî

(ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Abdülkâhir Bağdâdî (ö. 429/1037-38) ve

Cüveynî (ö. 478/1085) gibi kelâmcılar eserlerinde kerâmet bahsine yer verip onu

kabul etmişlerdir. Ekol içerisinde Ebû Abdullah el-Halîmî (ö. 403/1012) ve Ebû

İshâk İsferâyînî (ö. 418/1027) ise kerâmet olaylarına mesafeli durmuşlardır. Bizde bu

ekolün kelâmcılarına müracaat ederek konu hakkındaki görüşlerine değineceğiz.

Eş’arî ekolünün sistematik bir şekle bürünmesinde büyük katkılar sahibi olan

Bâkıllânî, evliyânın ve Allah’ın kullarından seçtiği bazı kimselerin ellerinde

Ayrıca Hz. Ömer’in Nihavend’de bulunan

orduya Medine’den seslenmesi de bu olayların delilidir.209 Mâtürîdî’nin bu genel

yaklaşımı ekolün sonraki kelâmcıları tarafından sürdürülmüştür. Şimdi kronolojik

sırasıyla ekolün kerâmet konusunda görüş bildiren kelâmcıları Hakîm es-Semerkandî

(ö. 342/953), Ebû’l Yusr el-Pezdevî (ö. 493/1100), Ebû’l Mu’în en-Nesefî (ö.

508/1115)’nin görüşlerine değineceğiz.

İlk dönem Mâtürîdî kelamcılarından kabul edilen Hakîm es-Semerkandî,

itikada dair yazdığı es-Sevâdü’l-A’zam210 adlı eserinde kerâmet konusunu ayrı bir

başlıkta incelemiştir. Ona göre Ehl-i sünnet inancına sahip olan bir kişinin evliyânın

kerâmetlerini kabul edip ikrar etmesi gerekir.